1

ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL N.º 19/2002 – ANP, DE 4 DE JULHO DE 2002

O DIRETOR DA ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA, no uso de suas atribuições legais,

torna público o resultado do processo seletivo simplificado para recrutamento de profissionais de nível
superior.

1 Relação dos candidatos selecionados no processo seletivo simplificado, na seguinte ordem: área de
conhecimento, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação.
1.1 DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
00000044, Antonio Jorge Duarte de Oliveira, 2.50, 10 / 00000024, Auristela Maciel Lins, 87.50, 3 /
00601092, Eliane Maria de Almeida Fernandes, 67.50, 4 / 00601287, Ilma Peres Causanilhas Rodrigues,
17.50, 8 / 00600227, Janecir Cardoso Flores, 17.50, 9 / 00601218, Marcia Moreira, 47.50, 5 / 00600253,
Marcos Flavio Rosalem, 35.00, 6 / 00000092, Maria Helena Indig Lindgren Barros, 115.00, 1 /
00000023, Maria Lucia de Rezende Possa, 2.50, 11 / 00600900, Marina Faccio da Costa, 105.00, 2 /
00600434, Ruth Helena Rocha de Oliveira, 22.50, 7.
1.2 EDUCAÇÃO DE ADULTOS
00600673, Aldener da Silva Almeida, 2.50, 34 / 00600419, Analu Bernadete Grandizoli, 67.50, 3 /
00000051, Antonio Sergio da Gama Gomes, 12.50, 28 / 00600157, Ataide Goncalves, 37.50, 12 /
00600089, Carla Luciane Bordignon, 37.50, 13 / 00601070, Catia Izidoro de Paiva Granato, 70.00, 2 /
00600909, Claudio Silveira de Albuquerque, 57.50, 7 / 00000094, Colandi Carvalho de Oliveira, 62.50, 5
/ 00600986, Edna de Sousa Ribeiro, 57.50, 8 / 00601062, Elizabeth Ladislau dos Santos, 87.50, 1 /
00601067, Gilberto Camaforte Martins, 12.50, 27 / 00000065, Gilvanete Oliveira da Silva, 47.50, 10 /
00600761, Heloisa Silveira do Amaral, 65.00, 4 / 00600149, Itamar Pereira de Andrade, 45.00, 11 /
00000087, Jose Goncalves de Siqueira, 52.50, 9 / 00600481, Lana Silva, 27.50, 17 / 00000099, Maria das
Gracas Braga Duailibe, 32.50, 15 / 00000106, Maria das Gracas de O de Assis Rezende, 32.50, 14 /
00000045, Marilia Lima Cabral, 57.50, 6 / 00600889, Marina Faccio da Costa, 12.50, 26 / 00601162,
Marly Beatriz de Oliveira Castro Melo, 5.00, 33 / 00000060, Mursuel Anderson Domiense Santos, 12.50,
30 / 00601268, Patricia de Oliveira Lacerda, 27.50, 18 / 00000036, Patricia Porto Malta Martins, 25.00,
20 / 00600973, Regina Celia Viegas Ramos, 15.00, 25 / 00601353, Rejane Bachini Jouglard, 12.50, 29 /
00600551, Ricardo Fraiz Vasques, 17.50, 23 / 00601146, Rodrigo Alves dos Santos, 32.50, 16 /
00600504, Rodrigo Fernando de Souza Moreira, 22.50, 22 / 00600620, Tabata Cristina Roxo Piera,
12.50, 32 / 00601352, Tania Cristina Braga Reis, 12.50, 31 / 00600109, Tania Mara Costa de Macedo,
15.00, 24 / 00600158, Teodoro Cavalcanti de Melo, 27.50, 19 / 00600992, Ulisses Pereira de Carvalho,
22.50, 21.
1.3 RACIONALIZAÇÃO E ATENDIMENTO
00600890, Assis Jose dos Santos, 2.50, 7 / 00601197, Euripedes Rossi Camilo, 17.50, 3 / 00601213,
Flavia de Almeida Sampaio, 2.50, 8 / 00000016, Hamilton Vicente Pires de Almeida, 17.50, 1 /
00600151, Ivan Amora Chaves, 17.50, 2 / 00601335, Luiz Cesar Britto dos Santos, 17.50, 4 / 00601207,
Marcondes de Souza Calado, 2.50, 5 / 00600599, Ricardo Rosselini Mendonca Prado, 2.50, 6.
1.4 PLANEJAMENTO E CONTROLE ORGANIZACIONAL
00601123, Ademar Costa Junior, 2.50, 17 / 00600475, Alexandra Souza Ruiz, 67.50, 3 / 00601348,
Alexandre Barreto da Luz Vieira, 22.50, 10 / 00600398, Ana Luiza Holanda Ferreira, 27.50, 9 /
00601349, Ana Paula Rodrigues Basaglia, 52.50, 7 / 00600706, Antonio Helio Laureano Rodrigues,
70.00, 1 / 00601148, Carlos Henrique Orssatto, 22.50, 11 / 00600318, Claudio da Silva Pinto, 52.50, 5 /
00600757, Eliane Posser, 17.50, 12 / 00600298, Fernando Freire Rangel, 17.50, 13 / 00600563, Giulliano
Renato Molinero, 2.50, 18 / 00601120, Humberto Paim de Macedo, 52.50, 6 / 00600621, Juliana de Assis
Macedo, 2.50, 20 / 00600275, Marcos Flavio Rosalem, 35.00, 8 / 00600365, Maria Helena Alves Nunes,

 2

67.50, 2 / 00600894, Marina Faccio da Costa, 55.00, 4 / 00601251, Paulo Sergio da S. Ferreira de
Carvalho, 2.50, 15 / 00601053, Rilbany Costa Urban Santana, 2.50, 19 / 00600560, Ronaldo Antonio
Mendes de Araujo, 2.50, 14 / 00000042, Silvia Correa Sampaio Giudice, 2.50, 16.
1.5 PLANEJAMENTO DE QUADRO DE PESSOAL
00601178, Ana Claudia Athayde da Costa, 47.50, 1 / 00601291, Ana Paula Ferreira de Azevedo, 27.50, 3
/ 00600421, Analu Bernadete Grandizoli, 2.50, 13 / 00600763, Claudia Marie Uemura Kunimi, 20.00, 4 /
00600057, Flavia Silva Tonel, 2.50, 14 / 00600738, Gilmara Marina Domingues, 2.50, 15 / 00600055,
Hilton Sousa de Alencar, 2.50, 12 / 00600096, Joao Batista Angelo da Silva, 2.50, 9 / 00600872, Luiz
Fernando da Mota de Souza, 17.50, 5 / 00600044, Marcia Soares de Oliveira, 27.50, 2 / 00600898,
Marina Faccio da Costa, 5.00, 6 / 00601103, Miriam Cembranelli Aliandro Varella, 2.50, 8 / 00000068,
Odete Iris Neves Rolim, 2.50, 11 / 00601065, Rosane Maria Souza e Silva, 5.00, 7 / 00000028, Shirlei
Aparecida da Silva Bastos, 2.50, 10.
1.6 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL
00601238, Adriana Maria Silva Macedo, 2.50, 11 / 00601227, Ana Maria Rezende Miranda, 65.00, 3 /
00000017, Andrea Cambraia Vidal, 17.50, 6 / 00000063, Claudia Lima de Andrade, 17.50, 5 / 00601289,
Daniel Leite Santos, 2.50, 12 / 00601331, Eliamara Brant Rocha, 62.50, 4 / 00000018, Fabricia Padilha
de Oliveira, 2.50, 9 / 00600742, Francois Rene Silva Lima, 122.50, 1 / 00600677, Kivia de Souza
Almeida, 2.50, 7 / 00600651, Licinio Nascimento de Almeida Junior, 67.50, 2 / 00000027, Michelle de
Lima Cardoso, 2.50, 10 / 00600790, Ulysses Salgado da Silva, 2.50, 8.
1.7 ADMINISTRAÇÃO DE MUSEUS
Não houve candidato aprovado.
1.8 GESTÃO DE INFORMAÇÕES
00600786, Aureo Rodrigues Noguerol, 2.50, 8 / 00600067, Cristiano Borges Salazar, 17.50, 5 /
00601157, Eliane Paim, 17.50, 2 / 00600834, Geiza Kelly Bretas de Pinho Tavares, 17.50, 6 / 00601320,
Luciana Roldan de Almeida, 17.50, 4 / 00600795, Marco Antonio Araujo, 2.50, 9 / 00601276, Neide de
Fatima Resende, 17.50, 3 / 00601350, Patricia Ribeiro Cortes, 2.50, 10 / 00000095, Renata Marcia
Canuto Dumont Galdino, 87.50, 1 / 00600793, Ulysses Salgado da Silva, 2.50, 7 / 00601026, Viviane
Corrocher Malanga, 2.50, 11.
1.9 DISSEMINAÇÃO DE INFORMAÇÕES
00600013, Alcione Santiago da Silva, 22.50, 2 / 00600309, Ivone Mascarelo, 7.50, 3 / 00601236, Tossie
Yamashita, 2.50, 4 / 00600489, Vera Lucia da Silva Leite, 32.50, 1.
1.10 PROGRAMAÇÃO VISUAL E WEB DESIGN
00000083, Alexsandro de Brito Almeida, 2.50, 7 / 00600008, Claudia Martino Salem, 25.00, 5 /
00600946, Democrito Braga Duailibe, 2.50, 6 / 00600285, Florinda dos Reis Leal, 57.50, 1 / 00601265,
Marcelo Malaquias da Silva, 42.50, 3 / 00000009, Marilza Aparecida Lopes Honorato, 32.50, 4 /
00000105, Moacir Martins Macedo, 47.50, 2.
1.11 GESTÃO DE PRODUÇÃO GRÁFICA
00000058, Angela Ester Magalhaes Duarte, 2.50, 4 / 00600037, Carlos Roberto de Araujo, 2.50, 5 /
00600461, Laurinda Abdu El-moor, 2.50, 6 / 00601212, Leonardo Miliauskas Carneiro, 12.50, 2 /
00600168, Luli Hata, 2.50, 7 / 00600308, Paulo Roberto Gomes Pato, 35.00, 1 / 00601184, Ricardo
Fonseca Richers, 2.50, 3 / 00600891, Tiago Alessandro de Souza Pinto, 2.50, 8.
1.12 REVISÃO E TRADUÇÃO INGLÊS–PORTUGUÊS
00000008, Andrea Rojas de Lucena, 7.50, 8 / 00000037, Anexandra de Avila Ribeiro, 42.50, 1 /
00601161, Deborah Alessandra Bertoni, 2.50, 10 / 00600195, Eliane Ferreira de Sousa, 22.50, 4 /
00000013, Juliana Baruci Ignacio, 2.50, 13 / 00000039, Juliana Paula Squinca, 2.50, 14 / 00600479,
Karina Queiroz Mendes, 2.50, 15 / 00000088, Leonardo Barros de Oliveira, 2.50, 11 / 00600463,
Leonardo Zechlinski Maya, 2.50, 12 / 00601275, Lucia Helena Al-alam Wetzel, 10.00, 7 / 00600473,
Marcia Graton Medola, 22.50, 3 / 00600102, Mariane Arantes Rocha de Oliveira, 2.50, 16 / 00600647,
Marlene Rocha Viana de Andrade, 2.50, 9 / 00600095, Sandra Reis de Miranda, 17.50, 5 / 00600994,
Sylvia Daltro de Souza, 17.50, 6 / 00600960, Waldomiro Paulo de Oliveira Ribeiro, 27.50, 2.

 3

1.13 PLANEJAMENTO EDUCACIONAL
00600965, Alessandra Magna Queiroz da Silva, 2.50, 45 / 00600674, Ana Claudia de Paula Alvim, 17.50,
19 / 00601096, Antonio Torres Xavier, 2.50, 34 / 00601359, Benedita Braga Reis, 2.50, 44 / 00600509,
Bernadete Moreira Pessanha Cordeiro, 22.50, 12 / 00600443, Betina Roehe Monteeiro, 2.50, 41 /
00600944, Carla Maria Zitto, 2.50, 36 / 00600330, Cilena Naufal Peres Dias, 27.50, 8 / 00601295, Cleyde
Miranda Magno, 57.50, 3 / 00600322, Creusa Maria Carvalho Fernandes, 17.50, 16 / 00000034, Dulce
Regina de Souza, 2.50, 35 / 00600980, Edna de Sousa Ribeiro, 2.50, 46 / 00601214, Elenice Salomao de
Carvalho Saavedra, 2.50, 30 / 00000071, Elias Vieira Almado, 17.50, 13 / 00000012, Elisangela Sousa de
Azevedo, 2.50, 47 / 00000078, Fabiana Bosso Tavares Mendes, 2.50, 43 / 00600108, Ilzete Aparecida de
Sousa Lobo Mariano, 17.50, 18 / 00601192, Irany Americano da Costa, 17.50, 15 / 00600816, Isabel
Cristina Freiz Vidigal, 2.50, 40 / 00000109, Jacilene Monteiro Martins, 17.50, 20 / 00600485, Jesse
Rodrigues Ferreira, 17.50, 22 / 00000025, Lana Ortega de Sousa, 17.50, 14 / 00000052, Lidia Afonso,
2.50, 27 / 00601179, Luciani Pereira Pasini, 17.50, 21 / 00601357, Magali Regina Kolakowski Chules,
42.50, 5 / 00600692, Marcia Antonia Melo Vergne de Abreu, 2.50, 29 / 00601193, Marcia Maria Franca
Souza Cerqueira, 27.50, 9 / 00600333, Margarida Emmerich de Borba, 22.50, 11 / 00600017, Maria
Aparecida Martins Francisco, 2.50, 33 / 00000061, Maria Elizabeth de Souza Silveira, 17.50, 17 /
00600501, Maria Elizabeth Rodrigues Moreira, 2.50, 28 / 00601079, Maria Estela Morais Reis, 67.50, 1 /
00000015, Maria Helena Cordeiro Castro, 2.50, 42 / 00600991, Marluce Villela da Costa, 2.50, 38 /
00601154, Marly Beatriz de Oliveira Castro Melo, 32.50, 6 / 00000026, Marta Maria Bezerra, 17.50, 23 /
00600635, Neide Aparecida de Oliveira B. da Fonsec, 67.50, 2 / 00000089, Nubia Gripp Vianna, 22.50,
10 / 00000046, Onizia de Fatima Assuncao Vieira, 2.50, 25 / 00600626, Rinaldo Alves de Souza, 2.50, 24
/ 00000001, Rosa Cristina Lima Santos, 2.50, 37 / 00601105, Simone Dores dos Santos, 32.50, 7 /
00000091, Sonia Maria da Cunha Bichara, 52.50, 4 / 00600694, Telma America Venturelli, 2.50, 39 /
00000062, Tomasina Canabrava, 2.50, 26 / 00600778, Veralucia de Paula Britto da Cruz, 2.50, 32 /
00000041, Virginia Helena Freire Madruga, 2.50, 31.
1.14 AVALIAÇÃO EDUCACIONAL
00600422, Analu Bernadete Grandizoli, 2.50, 11 / 00601311, Angela Rodrigues dos Santos Santana,
2.50, 9 / 00600983, Edna de Sousa Ribeiro, 2.50, 13 / 00000004, Eli Siqueira Alves, 2.50, 6 / 00601300,
Jose Ribamar Rodrigues, 2.50, 7 / 00600428, Lelia Maria Miranda Brotherhood, 17.50, 1 / 00600857,
Luciana Santos de Carvalho, 2.50, 10 / 00600950, Marina Faccio da Costa, 5.00, 4 / 00601166, Marly
Beatriz de Oliveira Castro Melo, 5.00, 2 / 00601339, Milena Picanco Lessa, 2.50, 16 / 00000079, Nilceia
Gloria de Lima, 5.00, 3 / 00000111, Renata Pacini Valls, 2.50, 15 / 00600664, Robert Lassance Carvalho
Braga, 2.50, 8 / 00600622, Tabata Cristina Roxo Piera, 2.50, 14 / 00600781, Tatiana de Pino
Albuquerque Maranhao, 2.50, 12 / 00000007, Zeli Jandiroba de Tellez, 2.50, 5.
1.15 TECNOLOGIA EDUCACIONAL
00000010, Alice Goncalves de Faria Chaves, 2.50, 9 / 00000082, Andre Gustavo Botafogo Goncalves,
32.50, 3 / 00600512, Bernadete Moreira Pessanha Cordeiro, 72.50, 1 / 00000064, Carine Bastian Knebel,
12.50, 5 / 00601086, Danielle de Araujo Domingos, 7.50, 7 / 00600984, Edna de Sousa Ribeiro, 42.50, 2 /
00601323, Flavia Rejane Bonfada Santos, 2.50, 13 / 00600196, Jane de Almeida Ferreira Oliveira, 2.50,
10 / 00600499, Lucir Clea Brand Ederli, 2.50, 11 / 00000057, Luiza Maria Ferreira Pereira, 2.50, 8 /
00600989, Maristela Ouchi Silva, 12.50, 4 / 00600525, Monica Ferreira Dias, 2.50, 12 / 00000050,
Raquel Fontenele Abilio, 12.50, 6 / 00600120, Tatiana Lemos dos Santos, 2.50, 14.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Os candidatos selecionados devem aguardar convocação para fins de contratação, a qual será efetuada
por meio de telegrama a ser enviado ao endereço informado no ato da inscrição.
2.2 O processo seletivo simplificado fica devidamente homologado pelo Diretor da Academia Nacional
de Polícia.

SERGIO FIDELIS BRASIL FONTOURA

Diretor da Academia Nacional de Polícia